EDITAL Nº 027/2024 de 06/03/24

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 150

VAGAS PARA OS DISCENTES DOS

CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO,

PEDAGOGIA E DIREITO E COMUNIDADE

EXTERNA PARA PARTICIPAÇÃO

ATIVIDADE DE EXTENSÃO “PALESTRA

EM HOMENAGEM AO DIA DA MULHER”

O Diretor Acadêmico, Ivan Meloti Capucho, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino

Superior de Linhares (Faceli), torna pública a abertura de vagas destinadas aos

DISCENTES DOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO, DIREITO E PEDAGOGIA E

COMUNIDADE EXTERNA, para a participação atividade de extensão “PALESTRA

EM HOMENAGEM AO DIA DA MULHER” sob a coordenação do professor Msc.

Vasconcelos Zuqui, nos termos que se seguem.

CAPÍTULO I

DAS INSCRIÇÕES

Art. 1º. Os interessados em participar do projeto de extensão “PALESTRA EM

HOMENAGEM AO DIA DA MULHER” devem se dirigir ao espaço externo da

FACELI no dia 07/03/2024 às 19h.

CAPÍTULO II

DA SELEÇÃO

Art. 2º. Serão destinadas 150 vagas para os discentes dos cursos de administração,

direito e pedagogia e comunidade externa. A seleção se dará por ordem de chegada

e a confirmação de presença por meio do acesso ao QR CODE e planilha de

assinatura que será disponibilizada após o término da palestra

CAPÍTULO III

DO QUE SE TRATA O PROJETO

Art. 3º. Demonstrar a importância das conquistas e empoderamento das mulheres na

sociedade. Realizar um evento dedicado ao Dia das Mulheres é crucial para

proporcionar um espaço de reflexão, celebração e diálogo em torno das conquistas,

desafios e contribuições das mulheres em diversas esferas da sociedade. Este evento

visa não apenas promover a conscientização sobre questões cruciais relacionadas à

igualdade de gênero, mas também inspirar e empoderar as mulheres, oferecendo uma

plataforma para compartilhar histórias inspiradoras, discutir desafios enfrentados e

destacar modelos de liderança feminina. Além disso, o evento busca fomentar a

construção de redes de apoio, incentivar a participação em causas sociais e

impulsionar a criação de ambientes mais inclusivos. Ao reconhecer a importância do

Dia das Mulheres, o evento se propõe a contribuir ativamente para o avanço da

equidade, da diversidade e do respeito, promovendo uma sociedade mais justa e

igualitária para todos.

CAPÍTULO IV

DO DESENVOLVIMENTO DO PROJETO

Art. 4º. Será realizada uma palestra no dia 07/03/2024 às 19h, ministrada pela

Jaqueline Gomes, ex-aluna da FACELI, secretária municipal de trabalho, assistência

social e cidadania, voltada aos alunos da Faculdade de todos os cursos, bem como a

comunidade Externa, voltada para às mulheres que atuam em áreas profissionais

relacionadas aos cursos de Pedagogia, Direito e Administração.

CAPÍTULO V

DA CERTIFICAÇÃO

Art. 5. Os participantes do projeto receberão certificados de atividades

complementares de 2 horas.

Parágrafo único. As horas complementares geradas pela participação dos discentes

da FACELI serão encaminhadas diretamente à secretaria. O aluno ou participante da

comunidade Externa que quiser o certificado deverá solicitar por meio do e-mail

pesquisaextensao@faceli.edu.br.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Acadêmica, ouvida o

coordenador responsável pelo projeto e a Coordenação de Pesquisa e Extensão.

Linhares, 06 de março de 2024.

Original assinado

Prof. Me. Ivan Meloti Capucho

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Prof. Me. VASCONCELOS ZUQUI

Coordenador de Pesquisa e Extensão

mailto:pesquisaextensao@faceli.edu.br